
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111900110

110

Nº 217, sexta-feira, 19 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 110/2021

Esta pregoeira torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 110/2021 no
qual sagrou-se vencedora a empresa: BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATORIOS E
CORRELATOS LTDA. Vigência da ata: 09/11/2022.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 18/11/2021) 153152-15236-2021NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 124/2021

Esta pregoeira torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 124/2021 no
qual sagraram-se vencedoras as empresas: ZENITE COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI.
ARGOS LTDA. Vigência até: 16/11/2022.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 18/11/2021) 153152-15236-2021NE000001

INSTITUTO DE BIOQUÍMICA MÉDICA
EDITAL Nº 897, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - EXTRA - TURMA DE 2021/2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Biológica do
Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna pública a abertura de seleção de candidatos ao Curso de
Doutorado em Química Biológica, nas áreas: Química Biológica e Educação, Difusão e
Gestão em Biociências, turma de 2021/2 - Extra, até o dia 14 de dezembro de 2021 e que
será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: até às 16h00min (horário de Brasília) do dia 14 de dezembro de
2021.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no http://www.bioqmed.ufrj.br/quimica-
biologica/editais.

Fabio Ceneviva Lacerda de Almeida
Diretor-Geral do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis

WAGNER SEIXAS DA SILVA
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química

Biológica

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
EDITAL Nº 901, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O Diretor do INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO, PROFESSOR JOSÉ GARCIA RIBEIRO ABREU JUNIOR, usando de
atribuições de sua competência,

Tornar público o nome da candidata aprovada no Processo Seletivo Simplificado
destinado à contratação de pessoal para atender a necessidade temporária de excepcional
interesse público para o Provimento de (01) uma vaga de Professor Substituto para o
Programa de Graduação de Histologia setorizada em Histologia conforme Edital nº 859, de
28 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição 205, de 29 de outubro
de 2021, Seção 3, página 89,

Mildred Ferreira Medeiros.

PROF. JOSÉ GARCIA RIBEIRO ABREU JUNIOR
Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas

M AT E R N I DA D E - ES CO L A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 - UASG 153155

Nº Processo: 23079005151202006. Objeto: Aquisição de material de consumo
de gênero de alimentação.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 19/11/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras, 180, Laranjeiras - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153155-5-00038-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 19/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/12/2021 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO LUIZ DE SOUZA SANTOS
Equipe Tecnica

(SIASGnet - 18/11/2021) 153155-15236-2020NE800769

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
INSTITUTO DE HISTÓRIA

EDITAL Nº 900, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO - TURMA DE 2022/1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História Comparada do

Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das

Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do

Programa, torna público que estarão abertas, de 17 de novembro de 2021 a 09 de

janeiro de 2022, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado e Doutorado em

História Comparada, turma de 2022/1, que será conduzida pela Comissão de Seleção

conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 17 de novembro de 2021 a 09 de janeiro de 2022

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br, no Instituto de História (www.historia.ufrj.br)

e no PPGHC (www.ppghc.historia.ufrj.br)

Prof. Dr. Antonio Carlos Jucá de Sampaio

Diretor do IH/UFRJ

PROF. DR. DEIVID VALÉRIO GAIA

Coordenador do PPGHC/IH/UFRJ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
16/11/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a eventual
contratação de empresas para a prestação de serviços de condução de veículos oficiais de
propriedade da Universidade Federal do Rio de Janeiro, destinados ao transporte de
servidores, alunos, pacientes, documentos, materiais e serviços gerais, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00008 Novo Edital: 19/11/2021 das 09h00 às 12h00 e de12h01 às 16h00.
Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico Cidade Universitária - RIO
DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2021 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/12/2021, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 18/11/2021) 153115-15236-2021NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2021

Informo a quem possa interessar que,a licitaçãodo Pregão 20/2021 resultou em
fracassada.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 18/11/2021) 153115-15236-2021NE001111

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 22/2021 de 10/11/2021, publicado no D.O.U 212, de 11 de
novembro de 2021, Seção 03, páginas 108 a 111, no item 01 - Das Vagas - Cód. I - Área:
Agronomia/Ciências do Solo/Manejo e Conservação do Solo:

onde se lê: "Graduação em Agronomia ou Engenharia Florestal, com Mestrado
na área do concurso ou áreas afins"

leia-se: "Graduação em Agronomia ou Engenharia Florestal ou Engenharia
Agrícola e Ambiental, com Mestrado na área do concurso ou áreas afins".

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2021 - UASG 153165 - UFRPE

Número do Contrato: 34/2017.
Nº Processo: 23082.012754/2017-00.
Pregão. Nº 74/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 04.803.820/0001-72 - DIPLOMATA TERCEIRIZACAO EM GERAL EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais doze meses. Vigência: 20/11/2021
a 19/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.175.924,80. Data de Assinatura:
18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 153165 - UFRPE

Número do Contrato: 35/2017.
Nº Processo: 23082.008478/2017-77.
Pregão. Nº 63/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.808.559/0001-69 - INTELIGENCIA SEGURANCA PRIVADA LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais doze meses, acréscimo do contrato
em mais 2,58% e supressão do contrato no percentual de 16,35%. Vigência: 01/12/2021 a
30/11/2022. Valor Anual do Contrato: R$ 4.498.828,80. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajustamento dos preços do contrato pelo índice incc-m.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).'

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 153166

Nº Processo: 23083045936202125. Objeto: Contratação de empresa
especializada em obras e serviços do ramo de engenharia/arquitetura para a reforma e
ampliação da coordenadoria de tecnologia de informação e comunicação da UFRRJ.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 19/11/2021 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-99-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
10/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 18/11/2021) 153166-15240-2021NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 248/2020.
Nº Processo: 23080.039766/2020-99.
Dispensa. Nº 934/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação de prazo do contrato 248/2020, entre
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e
Extensão Universitária - FAPEU. Vigência: 25/11/2021 a 24/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 600.000,00. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thaiscarvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-19T04:03:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




